Suetonius.

Carmen.

Plinius.

hec confirmatur opinio. Quibus absque dubio constabit multas Hispanice domus primarias a nobilibus Romanis habuisse pricipium, propterea quod cum Romanorum duces & exercitus in Hispaniam venissent captivitate & castellis equites nobiles profecerunt. A quibus magna pars Hispaniae castella multique populi Castellani nostris etiam temporibus dicuntur. Propterea quod Latini custodes arcium Castellanos appellant. Et quoniam tunc Hispania multis rebus ad vitae usum necessariis indigebat, attulerunt in eam Romani leges, bonos mores, disciplinas, & linguam Latinam, nam tunc Hispani barbaramente loquebantur, & ea lingua qua nunc Vascones utuntur, & Cantabri, quod in alio loco clarius patebit. Caeterum dicam nunc breviter de quibusdam nominibus & claris in Hispania familiis, quas ut supra dictum est, a Romanis originem duxisse non dubito. Quae quidem adhuc antiquos Romanorum mores, nobilitatem, & nomina retinent, nomina dico non de plebeis & communibus, sed de senatoribus, patriciis, & consulibus atque aliis Romanis viris illustribus, qui magnis rebus gestis in Romana republica floruerunt. Fuit itaque olim Romae Pimentariorum domus illustris, quae nunc in Hispania Pimentelorum intelligi potest. Nam qui Latini non sunt, & barbaramente loquuntur, nomina corrumpunt, & literas pro literis proferunt & commutant. Fuit etiam Romae Castrorum generosa domus, ex qua, nisi fallor, in Hispania qui Castrum cognominantur, originem ducunt. Imperantibus Romae Caesaribus, quod duodecim fuerunt, Prosapiam generosam fuisse legimus, quae Fonteia dicebatur, unde Foscorum genus in Hispaniam venisse confectamus. Fuit praeterea Romae Silvia gens illustris, quae nunc in Hispania maxime floret Toleti praesertim, ubi magni sunt nominis & autoritatis. Verum domus haec a Portugaliae regno in Castellam venisse a nonnullis praedicatur, quibus alii non assentiuntur, sed nos ita esse nec affirmare possumus, nec reprobare, itaque aliorum iudicio relinquitur. Propterea quod Portugaliae Silvia domus, & Castellae contendere videtur, utrae earum sit antiquior, & utraque se putat antiquiorem. Ego vero cum utraque sit nobilis & antiqua in antiquitate & generis nobilitate pares esse iudico. Sed in Portugalia quaedam nunc reperitur antiquitas ex Romanorum temporibus. Si quidem illic in antiquissimo monumento, quod nuper repertum est, epitaphium legitur hac sententia. Hic jacet Lucius Silvius Iulii Caesaris centurio. Praeterea non dubitabunt, qui Romanas historias legerint, Romae Placorum familiam fuisse nobilissimam, & ab ea Polancos in Hispania esse oriundos, cum praesertim unius literae mutatione differant. Quod quo tam longo contigisse non mirum est. Fuerunt etiam temporibus Caesaris in Italia magni duces, qui Petilli dicebantur, a quibus in Hispania, nec fortasse fallor, originem ducunt, qui Padille cognominantur. Hoc tamen ego minime dubito genus hoc ab Italia in Hispaniam venisse, quod eorum demonstrant insignia, quae sartaginis, quam Itali peltam vocant, similitudinem habent. Et hoc nemo mirari debet, quando quidem Romani veteres, qui fuerunt illustres & fama celebres, non propter sui generis antiquitatem, sed propter suas virtutes & res magnifice gestas a scriptoribus celebrati fuerunt. Qui quidem ab initio tenues ignobilesque fuerunt, ut Lentuli, Cicerones, Fabii, qui cognominati fuerunt a leguminibus, & suis virtutibus rebusque gestis se fecerunt illustres & immortales. Eodem modo Cincinatus Plancius, quos ante diximus, & alii multi dicti fuerunt, quos recensere longum esset. Quapropter alia praetermittimus, quoniam quae diximus hactenus, opinionem nostram satis confirmant, ideoque transimus ad alia. Sunt qui credunt & minime dubitant in Hispania nobiles equites, qui Meruli dicuntur a Merulorum Romana familia oriundos. Ego vero aliorum sequor opinionem, qui dicunt Merulos non a Merulis, sed a Milonibus Romanis illustribus originem ducere. Quod ego hac ratione confirmo, quod huius generis equites, quos in Hispania cognosco, vulgus indoctum Merulos appellat. Illi vero se non Merulos, sed Melos cognominant, sic enim in eorum literis & chirographis legimus. Hoc autem nomen corruptum est propter. I. literae in. E. mutationem. Scribant igitur posthac non Melos, sed Milos. Sunt in Hispania ceteri nobiles ex antiquis quamvis pauci, quorum cognomina sunt Coroneles. Quos bene sentientes non dubitabunt a Corneliorum praecipua Romanorum prosapia cognomen hoc & genus

Pimentelorum
domus.Castrorum
domus.Fosca domus
Silvia domus.Polancorum
domus.Padillarum
domus.Merulorum
domus.

Cornelia domus.

accepisse. Quod illi sine dubio iudicabunt, qui facta præclara Lucii Cornelli Scipionis, aliorumque huius cognominis legerint. Huius nominis Romæ fuit mulier illustris in omnibus corporis & animi virtutibus. Cuius non dissimilis visa est mulier illa immortalitate & cælo digna Maria Coronel, cuius Hispalensis, quæ quidem Cornelia melius diceretur. Propterea quæ ut prædicitur suam serualet intactam, & sine labe vitæ ageret, illud memorabile facinus ausa est, quod Ioannes Mena non immerito suis carminibus celebrauit. Noui ego Romæ virum nobilitate generis & eruditione præclarum, cui nomen erat Paulus Cortesius. De cuius familia esse, qui nunc in Hispania Cortesii dicuntur cõiectari licet. Ingenio præsertim rebusque gestis Ferdinandi Cortesii Vallensis Marchionis. Qui profecto militari virtute cæterisque corporis & animi dotibus omnes duces, qui fuerunt ab orbe condito usque ad tempora nostra sine dubio longe superauit. Indagator enim rerum nouarum vniuersum orbem circueiuit, & apud antipodas notam inuenit Hispaniam, quæ sua virtute, fortitudine, & industria admirabili effectit, ut Christi nomē ubique terrarum resonaret, & magnitudo Cæsaris, & sua virtus cognosceretur. Quare si Iulius Cæsar, qui ab Aegypto in Britanniam nauigauit, magnum nomen adeptus est, & magnos honores, quibus, honoribus quo nomine Ferdinandum Cortesium, qui totum mare mensus & vtriusque peragravit hæmisperium, dignum iudicabimus? Sed de hoc viro nunquam satis laudato, & de Christiana religione benemerito, multa scribemus aliis. Fuit olim Romæ domus equitum nobilissima, quibus Aquila cognomen erat. Ex hac vnus, qui Pontius Aquila dicebatur, tribunus plebis imperante Iulio Cæsare plurimum potentia & autoritate valebat. Adeo ut in negotiis & priuatis & publicis, quibus Cæsar abutebatur, non paruo fuerit obstaculo. Huius etiam cognominis in Hispania sunt equites, quos nouimus, nobilissimi. Qui, si Latinam pronunciationem consideremus, ab Aquila cognominantur. Quos ab illa nobilissima Romanorum progenie venisse non dubitamus. Legimus præterea Romæ Deciorum familiam vnã fuisse de primariis, ex qua fuerunt duo viri fortissimi duces, pater, et filius, qui fortissime pugnantes cum magna hostium stragem fecissent, occubuerunt. A quibus, ut opinor, in Hispania ducunt originem viri nobiles, qui de Deça cognominantur. Et eodem modo de Taueris iudico, qui Romæ fuerunt olim & nunc in Hispania viri nobiles. Fuit quoque Romæ Nepotum domus illustris. Et sunt in Hispania cognominis huius viri nobiles, quos & Salmanticae, & aliis in locis cognouimus. Nouimus etiam Cæsaraugustæ Cosconios non ignobiles, quos ab illis Romanis in Hispaniam venisse non dubitamus, ad quos Marci Tullii Ciceronis epistolas legimus. Legimus etiam fuisse Romæ Valerios & Cotas, quorum successores in Hispania nouimus mediocri conditione & honesta. Noti Romæ fuerunt equites illustres, qui Cassii cognominabantur, & in Hispania eiusdem cognominis virum nobilem nouimus in domo Almírantis, qui Fernandus Cassius dicebatur. Non desunt in Hispania, qui Galli cognominantur ab antiqua Romanorum familia. Noui namque in Caura ciuitate Canonicum virum generosum, qui Martini Gallus vocabatur. Cuius etiam cognominis in Callectia sunt plures. Fuit in Italia quondam vir potens & prædictus, cui nomē erat Oleanus, qui Mediolanum condidit. Et nunc apud Vascones domus est Olanorum, de qua mihi discipulus fuit Ioannes Olanus, qui nunc est iureconsultus. Fuerunt etiam Romæ Galui cognominati, cuius cognominis in Hispania non desunt. Sed de nobilibus Hispanis, qui aliunde nomen & originem ducunt, hætenus. Volumus enim breuiter aliquid de reliquis & indigenis dicere, quos Hispani naturales appellant. Qui duobus modis cognominantur, hoc est vel à patria sicut à Toledo, à Corduba, & ab Auila. Vel a rebus quas strenue gesserunt, ut Vargue, Ramirez, Machuque, Spínose, Macç, Latrones, Vaccæ, Quixate, cuius familie nunc utitur Gutterius Quixata nobilissimus eques, & omni munere naturæ præstantissimus. Alique domus eiusmodi, quæ ab operibus suis atque virtutibus cognominati fuere. Sunt & alii qui cognominantur ab antiquis domibus, ædificia quorum nunc extant, veluti qui Velasqui, Mendoçæ, Gueuaræ, cæterisque similes, qui permanent in Alaua prouincia. Illi vero qui aliunde venerunt & gentibus externis cum indigenis nullam neque loci neque nominis neque pa-

Cortesii domus.

Domus Aquila.

Decia domus.

Taueris domus.

Nepotum domus.

Cosconia domus.

Valeria domus.

Cassia domus.

Gallorum domus.

Olanorum domus.

Galorum domus.

triae similitudinem habet. Nam Manrici, qui sunt Alemanni, nomen eorū cuius nationis sint manifeste declarat. Quandoquidē notum est quod apud Germanos *Mā* significat socium, & *Enrique* fortē. Guzman autem, qui fere sunt eiusdem nationis, à Gothis se venire contendunt vel à Scythiis, confirmantes, quod ego dicebam, quod Guzman eorum lingua sociū significat, vel hominē Gothum magnum. Qua propter eos nonnulli Gothomanos appellant. Henricorū autem cognomen ab Eluetiis Galliae populis originem duxisse arbitror: propterea quod in Gallia viros primarios huius terminationis cognominatos fuisse legimus, sicuti fuerunt *Orgentorix* *Dūnorix*, inter Eluecios magni principes ceteriq; non dissimiles. Sed alii, quos à Romanis originē duxisse diximus, cū Hispaniis indigenti, ut supra demonstrauimus, neque patriae neque domus neque vernaculae linguae similitudinē habent, quae cum patriciorum nominibus antiquis conueniat. Cuius rei contrarium probare nemo poterit. Nec Hispanorum quibus nobilissimum quēquā fore arbitror, qui se se non foelicissimū putet, qui à Romanis originem duxerit. Cum praesertim olim gens Romana ceteras omnes omni genere virtutis antecesserit. Quod si quis à me scire voluerit, quae causa sit quare Romanorum quidā ex his, quos restulimus, in Hispania nomen obscurius famaque minorem nūc habent, quam alii aduenticii & indigenae, qui nunc plurimum valent, ut sunt Guzman, Manrici qui de Gothis remanēt, & *Velasci*, *Mendocci* *Gueuarii*, qui sunt indigenae, me sibi respondisse putet, quādoquidem hoc mea confirmatur opinio. Propterea quod antiquitas alios oblivioni tradidit, & alios fortuna recens & fauorabilis & inconstans, ut solet, altius extulit. Sic enim rebus omnibus & hominibus, qui sunt in alto rerum fastigio collocati, saepe solet accidere. Quapropter mihi non mirū videtur, si Roma, quae quōdam totius orbis principatum tenuit & imperium, nōis temporibus à multis opprimatur, quibus imperare consuevit, quā tamē imperante Carolo Caesare nostro videmus in pristinū statum restitutam & legitime triumphantē. Sed, ut ad propositū redeamus. Hūc Deus rebus terminū posuit, ut aliae deprimantur & finē habeant, & aliae nascantur & altius surgant. Et denique nulla terminum sibi statutum praetereat: homo praesertim qui cū eius vita sit fragilior atque breuior & multis exposita periculis quā ceterorum animalium, sua vel insatiabili cupiditate vel alienae foelicitatis inuidia, aliorum foelicitatem famamque praeclearā totis viribus & exitissime perdere studet, existimans falsoque putans se malis alienis altius ascensurum,

DE PONTIFICIBVS ET MAGNATIBVS

Hispaniae & officii incuria regum

Rem non ingratiū facturū videor, si magnates atque Pontifices Hispaniae praecipuosque magistratus & ordines breui narratione retulero. Cum praesertim hoc à me multi saepe requirant & efflagitent, non Hispani solum, sed etiam gentes externae & aliarum nationum, quae res Hispaniae scire desiderant. Dicam igitur de Hispaniae Ducibus, Marchionibus, Comitibus, & Pontificibus aliisque dignitatibus, quibus Hispania maxime floret. Sed imprimis concilia, magistratus, & officia memorabilia referam. Est itaque in Hispania domusque Regia concilium secretorum, cuius praesidentes sunt reges.

☞ Est & aliud conciliū iustitiae, quod regale vocat, cuius praesides omne ius & facultatē iustitiae libera (habet.

☞ Est & aliud concilium belli gerendi, cui Rex praesidet.

☞ Concilium ordinum, hoc est equitum militie Sancti Iacobi, Alcantarae, & Calatrae, quorum Praesidentes à regibus eliguntur.

☞ Concilium regii census & omnium bonorum, cuius praesidentem reges eligunt.

☞ Concilium inquisitionis in prauos haereticos, cuius praesides eodem modo eliguntur.

☞ Concilium de rebus Indicis.

☞ Concilium de rebus Aragoniae, in quo est Procancellarius & auditores qui reges vocantur.

☞ Sunt in Hispania conuentus iuridici quatuor, vnus in oppido Pincia, quod Valladoli appellat, alius in vrbe Granatae, tertius apud Callicos, & alius in Nauarra. Ceterum Pincianus

L. Marinei Siculi. Lib. iij.

conuentus & Granatensis sunt maioris autoritatis, & negociantibus frequentiores. Continet autem Pincianus conuētus suę iurisdictionis populos, qui sunt à ripa Tagi Castellam versus, & Granatensis ab eadem ripa Bethicam ferè totam. Sunt aut in vtroq; conuentu præsidetes, & auditores duodecim, & tres iusticię præfecti, quos Alcaldes appellat, q de criminib; iudicant.

¶ In curia autem regia iusticię præfecti sunt quatuor, quos item vocat Alcaldes, qui de criminibus cognoscunt, & facultatem habent in toto regno cognoscendi in secunda & prima instantia de criminalibus causis & civilibus in curia regia & in populis & aliis locis distantibus à curia interuallo passuum viginti milium, quod spacium illi quinque leguas appellant. Quorū superior est præsidens & iudices, quos auditores appellat. Quorū præfectorū duo quolibet die sabba to cū vno de cōsiliariis carcerē visunt, vbi reorū causas delictaq; cognoscūt & iudicant. Præsi dens autem & auditores carcerem quoq; visitant ter quolibet anno, id est tribus paschalibus vigiliis. Nec alios quatuor illi præfecti superiores cognoscunt. Cæterum si quis eorū deliquerit, à præsidente punitur. Est autem præsidens autoritas maxima, in rebus præsertim iusticię, in quibus liberam habet potestatem. Quæ totius regni gubernatores, magistrat; & iudices in stituit. Curia præses insuper potestatem habet comprehendendi quęcunq; omnium magnatū, sine vilo Regis imperio, si causa iusta fuerit, & iusticię necessitas. Est enim dignitas hæc in offi cio iusticię & præminentię summe autoritatis à Rege secunda. Quę non tenetur visere quęcunq; magnatum, quamuis primarium, neq; extrinsecam legatis & oratoribus, nec vilo proficisci, nisi duntaxat cum Rege, aut regio iussu. In sententiis autem ferendis suffragium non habet, sed sui iuris est & voluntatis, vt lites finiantur & causæ, quas voluerit. Est autem hoc cōcilium regale supremum, ad quod tanq; caput recurrunt & appellant litigantes, qui se non iuste con demnatos fuisse conqueruntur. Sunt in hoc concilio regali satellites, quos Alguaziles Hispani vocant, ordinarii duodecim, stipendarii & alii sine stipendio.